PAGE
9

	АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ

СТРУКОВСКИЙ

 СЕЛЬСОВЕТ

ОРЕНБУРГСКОГО РАЙОНА
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
17.06.2020 № 34-п

	Об утверждении порядка определения объема и условий предоставления муниципальным бюджетным учреждениям субсидий на иные цели

В соответствии со статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2013 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь статьями 38, 40 Устава муниципального образования Струковский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области:

1. Утвердить Порядок определения объема и условий предоставления муниципальным бюджетным учреждениям субсидий на иные цели (прилагается).

2. Постановление подлежит официальному обнародованию на официальном сайте муниципального образования Струковский сельсовет.

 4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава муниципального образования                                                      Кооп И.П.
Разослано: МБУК ЦКиБО «Струковский», прокуратуре района, в дело

Приложение к постановлению

Администрации МО

Струковский сельсовет

от «17» июня 2020г № 34-п
ПОРЯДОК

ОПРЕДЕЛЕНИЯ ОБЪЕМА И УСЛОВИЙ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫМ БЮДЖЕТНЫМ УЧРЕЖДЕНИЯМ СУБСИДИЙ НА ИНЫЕ ЦЕЛИ
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с абзацем третьим пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и устанавливает правила определения объема и условий предоставления муниципальным бюджетным учреждениям (далее - муниципальные учреждения) субсидий на иные цели (далее - субсидии).

2. Субсидии предоставляются муниципальным учреждениям на осуществление расходов, связанных с:

1) приобретением основных средств стоимостью свыше 500 тыс. рублей;

2) составлением проектно-сметной документации, проведением капитального ремонта зданий и сооружений;

3) реализацией муниципальных программ в части расходов, не включенных в состав муниципального задания;

4) реализацией мероприятий, источником финансового обеспечения которых являются субвенции, субсидии и иные межбюджетные трансферты из федерального бюджета:

- межбюджетные трансферты на комплектование книжных фондов библиотек муниципальных образований;

- межбюджетные трансферты на подключение общедоступных библиотек Российской Федерации к сети "Интернет" и развитие системы библиотечного дела;

5) осуществление расходов, относящихся к публичным нормативным обязательствам перед физическим лицом в денежной форме, в части выплат на социальную поддержку специалистов учреждений культуры, работающих и проживающих в сельской местности;

6) осуществлением расходов, не относящихся к публичным обязательствам перед физическим лицом, подлежащим исполнению в денежной форме, к бюджетным инвестициям и не связанных с финансовым обеспечением выполнения муниципальными учреждениями муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ).

3. Объем субсидий определяется решением совета депутатов о бюджете муниципального образования Струковский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области на соответствующий финансовый год.

4. Предоставление субсидий осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных учредителем в соответствии со сводной бюджетной росписью местного бюджета.

5. Субсидии предоставляются на основании заключенного между учредителем и муниципальным учреждением соглашения о предоставлении субсидии на иные цели (далее - Соглашение) по форме к настоящему Порядку.

Соглашение должно содержать следующее:

- размер и цели предоставления субсидий;

- перечень и формы документов, необходимых для предоставления субсидий;

- основания изменения учредителем размера субсидий;

- порядок и сроки представления отчетности об использовании субсидий;

- порядок возврата предоставленной субсидии, использованной не по целевому назначению;

- ответственность за несоблюдение условий Соглашения.

6. Субсидии предоставляются муниципальным учреждениям на следующих условиях:

- использование субсидии в соответствии с целями, установленными Соглашением;

- соблюдение требований к представлению отчетности об использовании субсидии;

- иные условия, установленные Соглашением.

7. Неиспользованные в текущем финансовом году остатки средств субсидий, предоставленных муниципальным учреждениям, подлежат взысканию в местный бюджет в порядке, установленном Соглашением на предоставление субсидий.

Указанные остатки средств субсидий, перечисленные в местный бюджет, могут быть возвращены муниципальным учреждениям в очередном финансовом году при наличии потребности в направлении их на те же цели в соответствии с решением учредителя.

8. Соглашение о предоставлении субсидии на иные цели составляют структурные подразделения учредителя, курирующие соответствующие направления деятельности бюджетных учреждений.

9. Соглашение о предоставлении субсидии на иные цели составляется и утверждается не позднее 15 рабочих дней с даты утверждения местного бюджета.

Дополнительные соглашения о внесении изменений в Соглашение о предоставлении субсидии на иные цели составляются и утверждаются не позднее 5 рабочий дней с даты внесения изменений (дополнений) в местный бюджет.

10. Структурные подразделения учредителя утвержденное Соглашение о предоставлении субсидии на иные цели, а также Дополнительное соглашение о внесении изменений в Соглашение о предоставлении субсидии на иные цели доводят до:

- бюджетных учреждений - 1 экз. (оригинал);

- бухгалтерии администрации муниципального образования Струковский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области - 1 экз. (оригинал);

Приложение № 1

 к Порядку определения объема и условий предоставления муниципальным бюджетным учреждениям субсидий на иные цели, утвержденному постановлением администрации муниципального образования Струковский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области  от 17.06.2020  № 34-п
                                СОГЛАШЕНИЕ

                  о предоставлении субсидии на иные цели

г. ________________                        "___" _______________ 20___ года

__________________________________________________________________

   (наименование органа, осуществляющего функции и полномочия учредителя (далее - Учредитель))

в лице руководителя __________________________________________________________________,

                                           (Ф.И.О.)

действующего на основании __________________________________________________________________,

                              (наименование, дата, номер нормативного правового акта или доверенности)

с одной стороны, и ________________________________________________________

                         (наименование муниципального бюджетного или автономного учреждения (далее - Учреждение))

в лице руководителя __________________________________________________________________,

                                          (Ф.И.О.)
действующего на основании __________________________________________________________________,

                              (наименование, дата, номер нормативного правового акта или доверенности)

с  другой стороны, совместно  в  дальнейшем именуемые "Стороны",  заключили настоящее  Соглашение о порядке и об  условиях предоставления Учреждению из местного бюджета субсидии на иные цели.

                           1. Предмет Соглашения

    Предметом    настоящего   Соглашения   являются   условия   и   порядок

предоставления Учредителем субсидии на иные цели.

    Учреждение должно соблюдать следующие условия:

    1) целевое использование предоставляемой субсидии;

    2)  представление  Учредителю  отчетности  об  использовании субсидии в

сроки, определенные настоящим Соглашением;

    3) ______________________________________________________________.

                      (иные условия предоставления субсидии)

                       2. Права и обязанности Сторон

    2.1. Учредитель обязуется:

    2.1.1. Предоставлять в 20____ году Учреждению субсидию в сумме _________________________________________________________________

на  цели  (направления   расходования),  указанные  в  разделе 3 настоящего

Соглашения.

    2.1.2. Перечислять субсидию Учреждению на его лицевой счет № _______________________, открытый в __________________________________________________________________

                           (наименование органа)

в соответствии с кассовым планом местного бюджета.

    2.2. Учредитель вправе:

    2.2.1. Уточнять  и  дополнять Соглашение,  в том числе сроки  и  объемы

предоставления субсидии.

    2.2.2. Изменять  размер   предоставляемой   по   настоящему  Соглашению

субсидии в случае:

    - внесения  соответствующих  изменений  в  нормативные  правовые  акты,

устанавливающие расходное обязательство по предоставлению субсидии;

    - внесения изменений  в  сводную бюджетную роспись местного бюджета  на текущий финансовый  год  в  части изменения размера бюджетных ассигнований, являющихся источником финансового обеспечения субсидии;

    -   изменения   показателей,   характеризующих   объем   осуществляемых

мероприятий, на реализацию которых предоставляется субсидия;

    - увеличения или уменьшения потребности Учреждения в субсидии;

    - необходимости     перераспределения     объемов    субсидии     между

подведомственными учреждениями;

    - выявления   невозможности   осуществления   Учреждением  расходов  на

предусмотренные цели (направления расходования) в полном объеме;

__________________________________________________________________.

                (иные основания изменения размера субсидии)

    2.2.3. Осуществлять    контроль    использования   субсидии   на   цели

(направления расходования), в том числе путем проведения проверок.

    2.3. Учреждение обязуется:

    2.3.1. Соблюдать  условия   предоставления  субсидии,  установленные  в

разделе 1 настоящего Соглашения.

    2.3.2. Обеспечивать целевое и эффективное использование предоставленной субсидии.

    2.3.3. Осуществлять расходы за счет средств субсидии на иные цели.

    2.3.4. Представлять Учредителю ______________________________ до 10

(ежеквартально) числа  месяца, следующего  за  отчетным  периодом, отчет об использовании субсидии по форме к настоящему Соглашению.

    2.3.5. По решению Учредителя возвратить субсидию или ее часть в случае,

если фактически расходы на предусмотренные  цели (направления расходования) не могут быть произведены в полном объеме.

    2.3.6. Возвратить в местный бюджет  остатки субсидии, не использованные

в текущем финансовом году.

    2.4. Учреждение вправе  при  необходимости  обращаться  к  Учредителю с

предложением  о  внесении   изменений  в  Соглашение  в  случае   выявления

необходимости изменения объемов субсидии.

        3. Цели (направления расходования) предоставления субсидии

	№ п/п
	Цели (направления расходования субсидии)
	Сумма (руб.)

	1
	2
	3

	1.

	2.

	3.

	...

	Итого

    3.1. Перечисление субсидии на иные цели осуществляется согласно графику (приложение № 1 к настоящему Соглашению).

                         4. Ответственность Сторон

    4.1. В  случае  невыполнения  и  (или) нарушения условий, установленных

настоящим   Соглашением,   перечисление   субсидии  по  решению  Учредителя приостанавливается до устранения нарушений.

    4.2. Субсидия,  использованная  Учреждением не по целевому  назначению, подлежит  возврату  в  местный  бюджет.  Требование  Учредителя  о возврате субсидии  должно  быть  исполнено  Учреждением в течение 10 дней со дня его получения.

                        5. Срок действия Соглашения

    Настоящее  Соглашение  вступает  в  силу  с  момента  подписания обеими

Сторонами и действует до окончания 20___ года.

                        6. Заключительные положения

    6.1. Изменение  настоящего  Соглашения  осуществляется   по   взаимному

согласию  Сторон  в  письменной  форме  в  виде дополнительных соглашений к настоящему Соглашению, которые являются его неотъемлемой частью.

    6.2. Споры  между  Сторонами решаются  путем переговоров или в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

    6.3. Настоящее  Соглашение  составлено  в  двух   экземплярах,  имеющих

одинаковую  юридическую  силу, на _____ листах каждое (включая приложения), по одному экземпляру для каждой стороны Соглашения.

                 7. Платежные реквизиты и подписи Сторон:

    Учредитель:                                            Учреждение:

Место нахождения                             Место нахождения

Банковские реквизиты                       Банковские реквизиты

ИНН                                                   ИНН

БИК                                                    БИК

р/с                                                       р/с

л/с                                                       л/с

Руководитель                                     Руководитель

____________________                                   ____________________

(должность, Ф.И.О.)                                    (должность, Ф.И.О.)

М.П.                                                   М.П.

Приложение № 2

к Порядку определения объема и условий предоставления муниципальным бюджетным учреждениям субсидий на иные цели, утвержденному постановлением администрации муниципального образования Струковский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области  от 17.06.2020    № 34-п
ОТЧЕТ

об использовании субсидии на иные цели

       ____________________________________________________________

                         (наименование Учреждения)

               за _____________________________________ года

                          (период с начала года)

	№ п/п
	Цели (направления расходования) субсидии
	Доп. класс
	Остаток на 01.01.___
	Перечислено учреждению (руб.)
	Кассовый расход (руб.)
	Остаток на конец отчетного периода (руб.)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.

	2.

	...

	Итого

Руководитель Учреждения ____________________ ______________________________

                             (подпись)                  (Ф.И.О.)

"___" ____________ 20__ года

Главный бухгалтер ____________________ ____________________________________

                       (подпись)                    (Ф.И.О.)

М.П.

Приложение № 3

к Порядку определения объема и условий предоставления муниципальным бюджетным учреждениям субсидий на иные цели, утвержденному постановлением администрации муниципального образования Струковский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области  от 17.06.2020     №  34-п
ГРАФИК

перечисления субсидии на иные цели

	Глава
	Раздел/ подраздел
	Вид расхода
	Доп. класс
	Январь
	Февраль
	Март
	Апрель
	Май
	Июнь
	Июль
	Август
	Сентябрь
	Октябрь
	Ноябрь
	Декабрь
	Итого год (руб.)

	Итого

    Учредитель:                                       Учреждение:

Место нахождения                            Место нахождения

Банковские реквизиты                      Банковские реквизиты

ИНН                                                   ИНН

БИК                                                    БИК

р/с                                                       р/с

л/с                                                       л/с

Руководитель                                           Руководитель

____________________                                   ____________________

(должность, Ф.И.О.)                                    (должность, Ф.И.О.)

М.П.                                                   М.П.

                                                _____________
PAGE